

Redaktor odpowiedzialny:
Władysław Rozdrażewski
w Poznaniu.

Listy
nadsłać należy franco pod adresem:
Redakcja lub Ekspedycja „Wiarusa“
w Poznaniu.

Rękopisma
użyte czy nieużyte niszczą się.

WIARUS.

Wiarus
wychodzi co wtorek, czwartek
i sobotę.

Przedpłata kwartalna
w Poznaniu 1 markę 60 fen. (tygo-
dniów.) 13 fen., na pocztach 1 m.
80 fen.

ogłoszenia
przyjmuje się we wszystkich języ-
kach za opłatą 10 fen. od wiersza petyto-
wego.

Redakcja i Ekspedycja
w Poznaniu, przy placu Wilhelm-
wskim, nr. 15.

25 maja: Heleny król.
26 maja: Dezyderego b.

Wtorek dnia 25 maja 1875.

Wschód słońca o godz. 3 min. 55 rano.
Zachód o godz. 7 min. 58 po poł.

WIARUSA można zapisać na pocztach każdego czasu, chociaż wśród kwartału. W Cenniku gazet (Zeitung-Preis-Courant) jest Wiarus umieszczony na str. 143. W Poznaniu przyjmują inseraty i przedpłatę kwartalną 1 markę 60 fen. a tygodniową 13 fen.: ekspedycja Wiarusa Wilhelmowski plac No. 15, a nadto następujące agencje: Centralne biuro K. Neuman Wodna Ul. 52/1; M. Leitgeba i Sp; i J. K. Żupańskiego; p. Affeltowicz, na Chwaliszewie; p. Busch na Sapieżyńskim placu; p. Duchowski, Ul. Podgórna 14.; p. Hofman św. Marcin; p. Śniegocki, Ostrówek; p. Mondre, na Chwaliszewie 39; p. Michaelis, Małe Garbary 11.; p. Murkowski Garbary Wielkie 6; p. Pańtowska, Wrocławska Ul.; p. Stachowski, w Rynku; p. Sobocki, Ul. Szkólna 11; p. Unruh, Ulica Półwiejska 8b. J. N. Nowakowski Ul. Półwiejska 2. Dla Austrii kosztuje Wiarus 1 złr. 50 centów kwartalnie w Ekspedycji, za co się Wiarusa „franco“ odbierze; na pocztach austriackich kosztuje roczny Abonament Wiarusa 6 marek 50 fen.

Na miesiąc czerwiec można
zapisać „Wiarusa“ na wszystkich
pocztach za

60 fen.

w mieście Poznaniu przyjmują: Ekspedycja i agencje za „Wiarusa“ na miasto

54 fen.

* **Rząd się cofać zaczyna** w walce kościelnej: tak twierdzi „Germania“ na mocy artykułu w „Koeln. Ztg.“ który radzi, żeby duchownym opierającym się prawom majowym, mianowicie prawu o zatwierdzeniu przez rząd na posadzie duchownej, powstrzymać i odebrać wszelkie dochody i wykluczyć ich od wpływu na szkołę, ale nie ścierać ich karami przepisanych prawem z 11 maja 1873 r.

Jeżeli „Germania“ taki obrot rzeczy uważałaby za „wielkie ustępstwo“ ze strony rządu, tem więcej przekonani jesteśmy, że zawarcie zgody nie przedstawia wielkich trudności — i niebawem nastąpi.

O obecnym położeniu rzeczy w walce kościelnej napisał obszerną rozprawę poseł Kirchmann, ewangelik, w której ostro krytykuje postępowanie rządu a podnosi zasługi kościoła. W końcu wypowiada autor zdanie, że rząd daleko prędzej dojdzie do celu łagodniejszymi środkami jak przez surowość, której nadużywa. Środki surowe co najwięcej przywieść mogą przeciwników do głuchego poddania, pełnego wewnętrznej nienawiści. „Mądrością łatwo się znajdzie drogę wyjścia bez narażenia powagi państwa i praw na szwank. Przeciwnicy niewątpliwie i bez rewizji praw majowych zgodzą się na to, tylko nie trzeba wojować zasadami, raczej każdy wypadek starcia załatwiać osobno. Do takiej fałszywej walki z zasadniczej należy bez wątpienia owo wymaganie, aby biskupi się oświadczyli, że praw majowych słuchać będą. Jest rzeczą niewątpliwą, że rząd nie może ich zwolnić z posłuszeństwa dla praw tych, ale inną jest, zadawać im się tem posłuszeństwem, skoro nastąpi, a wymagać zasadniczego oświadczenia.“

Uwagi te są bardzo rozsądne ale fanfaroniska „Germania“ odpowiada, że kościół nie może zawrzeć „zgnieźnego pokoju“, ani też się poddać! — Czas okaże, ile obiedwie strony ustępstw zrobić będą musiały.

* **Kwaśne jabłko.** Zaiste kwaśnym jabłkiem jest dla gazet tutejszych niemieckich wiadomość o zawartem przymierzu między Rosją a Rzymem i chciałyby w nas wzmóc, że to wielkie niebezpieczeństwo dla Polski. A dziwią się i pojąć nie mogą, że my pochwalamy postępek stolicy apostolskiej. Rzeczywiście pochwalamy teraz tym więcej, widząc, że to smuci przeciwników interesu naszego.

W tej sprawie „Posener i Ost. Ztg.“ będą musiały szukać sprzymierzeńców w „Kuryerze“ ultramontańskim, który chociaż nie śmie się otwarcie zbuntować przeciwko woli Rzymu, bardzo jest niezadowolony z nowego sojuszu, bo, jak mniema, Moskalom wierzyć nie można. Miły Boże, jakby to w polityce w ogóle na wiarę zasługiwał ktokolwiek, mający tyle jeszcze siły, żeby poprzeć czynem swoje myśli. Przecież właśnie na Rzymie samym zawiodł się i „Kuryer“ wierny, a w bardzo krótkim czasie jeszcze bardziej się zawiedzie. Przekonamy się wtedy dowodnie, że nasi ultramontanie byli daleko bardziej rzymscy jak sam Rzym.

Prócz tutejszych gazet niemieckich, inne jeszcze się tą sprawą nie zajęły. I z tego widać, jak kwaśnym jest to jabłko. — Właśnie też na pociechę nadchodzi telegram z Petersburga, ogłaszający całą rzecz za zmyśloną. Być może, że ją przedwczesnie rozgłoszono, co by szczególne światło rzuciło na zrzeczność i informacje „Kuryera Poznańskiego.“

* **„Katolik“**, pismo kościelne, (nr. 20) na Śląsku wychodzące, tłumaczy wyjazd Ks. biskupa między innymi i tem, że biskup ten liczy 75 lat a „w tak podeszłym wieku bardzo trudno wytrzymać w więzieniu.“ — Zgadza się zupełnie na to zapatrywanie, które jednak wręcz sprzeczne jest z zapatrywaniem tutejszych pism kościelnych, które są dźwigni kapłanów w zasłużonych życiu obywatelskim i przez prace naukowe, lżyły, teororyzowały, za bardzo drobne ustępstwa w walce kościelnej? Któż tedy ma słusność?

KORESPONDENCJE „WIARUSA.“

Z pod Środy, 21 maja.

(Skazanie księdza)

Widać, Szanowny „Wiarusie“, że sądy coraz ostrzej sobie z naszymi księżmi postępować będą. Ks. Kolany, pleban z Kleszczewa, który oskarżony o przywłaszczenie sobie praw biskupich dla tego, że urząd prowizorów na nieograniczony czas przedłużył, w pierwszej instancji od wszelkiej kary przez sąd w Środzie uwolnionym, przez sąd w Poznaniu za tę samą sprawę, gdyż prokurator z Wrześni apelował, na 150 marek albo na 1 miesiąc więzienia skazany został.

Ze świata.

Niemcy. Izba panów, podobnie jak Izba poselska spieszy się bardzo z uchwałą nowych przedłożonych przez rząd praw, które wywołała walka kościelno-polityczna. Na posiedzeniu czwartkowym toczyły się pierwsze obrady nad zniesieniem artykułów 15, 16 i 18 konstytucji, przyczem dla wielkiego pośpiechu połączono razem dyskusję generalną i specjalną.

Pierwszy przemawiał hr. Stolberg Wernigerode za zniesieniem rzeczonych artykułów konstytucji z powodu, że takowe sprzeciwiają się samodzielności kościoła ewangelickiego i pozwalają kościołowi katolickiemu tworzyć państwo w państwie.

Potem zabrał głos dawniejszy minister sprawiedliwości, hr. Lippe przeciwko projektowi. Zdaniem jego walka obecna kościelno-polityczna nie zakończy się zwycięstwem rządu, bo organizacja kościoła katolickiego za nadto jest uniwersalna, ażeby jedno państwo nań targnąć się mogło. Mówca sądzi, że w skutek walki tej powaga państwa osłabnie. Widoczny pośpiech, z jakim Izby i rząd starają się znieść artykuły konstytucji, jest oznaką rewolucji, która się dokonywa we wnętrzu państwa. „Strzeż się — powiada w końcu mówca — postępować dalej na drodze kościelno-politycznego prawodawstwa, na którą żeśmy obecnie wstąpili, bo siejemy przez to niepokój pomiędzy rozmaite kościoły, niezgodę w łonie pojedynczych kościołów samych. Strzeżmy się przedewszystkiem nie zważać na religijne potrzeby ludu, a to prawodawstwo rzeczono ciągle czyni.“

Następnie dep. Kleist Retzow przemawiał również przeciw projektowi, przyczem bardzo gwałtownie występował przeciw ministrowi wyznań, dr. Falk. Mówca starał się udowodnić, że rzeczony artykuły konstytucji ewangelickiemu kościołowi były pozytywne, i że przez ich zniesienie tenże kościół bardzo ucierpi, bo przez to prawo kościoła zależnym stanie od samowoli Izby deputowanych.

Mówca odmawia ministrowi Falk zrozumienia interesów kościoła ewangelickiego, bo czyż to nie jest okropnością, jeżeli zatrzymuje się w urzędzie osoba, która zaprzecza Bóstwu Jezusa Chrystusa, a pomimo tego sakramentów udziela? „Pan minister wyznań — powiada dalej mówca — czyż nie roztrwonił majątku kościoła ewangelickiego i ogrodu boskiego nie spustoszył? Występować przeciwko sumieniom z mieczem w dłoni, jest to znieważać ewangelię dla polityki. Kościół ma najstarszą wolność i samodzielność, jeżeli wolność tę pozwole naruszyć, znikną wszelkie inne wolności, i możemy się na to przysposobić, że niedługo wolności prasy w parlamencie bronić będzie trzeba. Jeżeli walka ewangelii przeciw Rzymowi zwyciężko ma być prowadzoną, nie może to nastąpić pod księciem, który się nazywa Falk a za adjutantów ma Sydowów!“

Minister Falk, odpierając czynione mu zarzuty, zaprzecza, żeby w urzędzie znajdować się miały osobistości odmawiające bóstwa Jezusa Chrystusa i nazywa to bez ogródki kłamstwem.

W końcu przemawiał jeszcze przeciwko projektowi hr. Landsberg-Velen. Mówca utrzymuje, że ze słów wypowiedzianych w ostatnim czasie przez ks. Bismarka okazuje się widocznie, iż walka obecna wymierzona jest przeciw kościołowi katolickiemu.

„My katolicy — powiada — musimy podjąć rzuconą nam rękawicę, a ufni w pomoc Boga walczyć będziemy pod znamieniem krzyża za religijną i obywatelską wolność, wierni hasłu stronictwa centrum: Za prawdę, wolność i prawo.“

Poczem zamknięto obrady i Izba przyjęła cały projekt znaczną większością głosów.

Na piątkowym posiedzeniu toczyły się w tejże Izbie pierwsze obrady nad projektem do prawa o administracji katolickich majątków kościelnych. — Przy dyskusji jeneralnej przemawiali przeciw projektowi hr. Lippe i Landsberg-Ossenbeck. Przy dyskusji szczegółowej przyjęto § 12 w redakcji rządowej, podług której proboszcz jest urodzonym przewodniczącym dozoru kościelnego i skreślono § 59 który brzmiał następnie: „Dopóki w gminie kościelnej sprawy majątkowe kościelne załatwiają się komisarycznie, duchownym, którym subwencje ze środków państwowych wstrzymano, lub ściąganie dla nich podatków i dostaw przez egzekucją na drodze administracyjnej nie ma miejsca, także i z kościelnego majątku nie mają być pensje płacone.“

Z powodu tych zmian, jeżeli przy następnych obradach Izba ich nie cofnie, będzie musiał cały projekt być jeszcze przedłożony Izbie deputowanych.

Na sobotnim posiedzeniu przyjęła Izba Panów w drugim czytaniu prawo, znoszące artykuły 15, 16 i 18 konstytucji, również i całą ustawę klasztorną bez zmiany w pierwszym czytaniu.

— Podług rozporządzenia ministra wyznań z dnia 18 marca 1871, rozporządzenia i obwieszczenia katolickich duchownych przełożonych mają być ogłaszane uczniom zakładów naukowych w klasach, tylko za poprzednim dozwoleнием naczelnika zakładu. Podług nowego rozporządzenia ministra wyznań, ograniczenie to odnosi się ma także do połączonych z zakładami naukowymi kościołów, a prowincjonalne kolegia szkolne mają poleczone uważać, aby nauczyciele przepis ten zachowywali, pod zagrożeniem dyscyplinarnej kary. W razie zaś gdyby treść rzeczonych rozporządzeń do nieposłuszeństwa przeciw prawom majowym wzywać miała

najostrzejsze środki dyscyplinarne mają być natychmiast użyte.

— Podróż cesarza Wilhelma do Włoch podobno znów odłożona na czas nieograniczony. W razie gdyby cesarz stanowczo podróż tę zaniechał, ma w jego poleceniu udać się następca tronu do Rzymu dla rewizytowania króla Wiktora Emanuela.

— Pojawiły się znów pogłoski, że minister wojny Kameke zamierza się podać do dymisji. Pogłoski te potwierdza półurzędowa „Deutsche Reichs Corr.“, dodając zarazem, że i kilku generałów korpuśnych wniosło o dymisję, a mianowicie komenderujący generałowie 2 i 5 korpusu armii (pomorskiego i poznańskiego).

Ziemię polskie. W nawracaniu na prawosławie Unitów zamieszkałych w Warszawie znajduje rząd rosyjski, jak pisze „Gaz. Nar.“, wielkie trudności. Władze policyjne i duchowne już zaczęły zaczepną wojnę z zamożniejszymi mieszkańcami i z osobami, zajmującymi urzędowe posady. Urzędników zaważało do siebie generał żandarmerii, Orzelski i oświadczył im wolę rządu. Zamożniejsi mieszkańcy zaproszeni do archiereja Joannicyusza a niektórzy przez świętojurskich popów Cybika i Skalskiego do konsystorza ks. Bazylianów przy ul. Miodowej. Wymawiali się biedacy jak mogli: to związkami małżeńskimi z łacińszczyzną, to chrztem dzieci według obrządku łacińskiego, że przejście na prawosławie zakłóci pożycie domowe... a p. R., niegdyś urzędnik magistratu, obecnie właściciel domu w Warszawie, nie chciał podpisać adresu do cara o przyjęcie Unitów na łono szymatyckiej cerkwi, usprawiedliwiają się tem, że wszelkie zbiorowe podpisy są wzbronione przez policję. Te jednak i tym podobne wymówki usprawiedliwienia się, pretekściki, nie wiele posłużą na obronę wolności sumienia. Rząd despotyczny tak postanowił i wolę swoją przeprowadza wbrew sprawiedliwości, pod pozorem dobra państwa!

Jedynym w Warszawie kościołem unickim ks. Bazylianów zupełnie jest opuszczony przez parafian, którzy widząc na co się zanosi, krzyją się jak mogą.

— Nakoniec i rosyjskie gazety, pisze „Czas“ zaczynają powoli się przyznawać do środków represyjnych na Podlasiu, od których tak się dotąd uporcezywie bronili, którym tak zaprzeczali, które wreszcie miały być czysto polsko-ultramontańskim wymysłem i kłamstwem na szkodę Rosji przez nas wymyślonym.

„Goniec urzędowy“ w długim artykule o tych wypadkach objaśnia przedewszystkiem, że wszelkie działania rządu skierowane były nie do zmuszenia ludności do przejścia na prawosławie, ale do ściślejszego zachowania przepisów kościoła i przestrzegania trzech buli papieskich Benedykta XIV a nawet i listu pasterskiego Piusa IX z d. 17 marca

1856 do biskupów austriackich — i że administracyi poleconem było brać w tem udział w razach tylko nieposłuszeństwa ze strony ludności i jakichkolwiek grożących ogólnemu spokojowi ruchów.

Ze zaś rozruchy w 26 parafiach się objawiały, „Goniec urzędowy“ tak dalej o tem mówi:

Z tej liczby w trzech parafiach: zabołockiej, drolewskiej i pratulińskiej, rozruchy przybrały znaczne rozmiary i uczyniły niezbędnem wdanie się komend wojskowych. W Zabłociu zresztą wszystko ograniczyło się na rozpedzeniu tłumu wzburzonego i porządek został przywrócony bez szczególnych następstw. Lecz niestety, we wsi Drolewie, w powiecie radyńskim, gdy z rozporządzenia naczelnika wojennego część żołnierzy bez broni przystąpiła do aresztowania głównych sprawców zaburzenia, tłum rzucił się z drągami i kamieniami, przyczem ranionych zostało kilku oficerów, żołnierzy i kozaków, wtedy reszta oddziału zmuszona była dać kilka wystrzałów, przyczem jeden z włościan został zabity, 10 zaś odniosło rany.

„We wsi Pratulinie, w powiecie konstanyńskim tłum włościan nie rozchodził się w ciągu kilku dni i dopuszczał się nadużyć; gdy zaś zbliżyła się komenda wojskowa, przyjęta została drągami i kamieniami, przyczem ranieni zostali sztaboficer dowodzący oddziałem, kilku oficerów i wielu żołnierzy, w skutek czego komenda zmuszona była dać wystrzały, od których 9 włościan padło i 14 zostało rannych. W parafiach gub. lubelskiej i łonżyńskiej żadnych rozruchów nie było.

Jak się okazuje z wyżej przytoczonego, wszelkie środki przedsięwzięte przez władzę dycecyjalną grecko-unicką skierowane były jedynie do przywrócenia, zgodnie z papieskimi bulami pasterskimi, naruszonych samowolnie obrządków nabożeństwa.“

Jakim zaś sposobem te tak czyste zamiary doprowadziły rzeczoną władzę dycecyjalną do prawosławia, „Goniec Urzędowy“ nie uznaje stosownym nas objaśnić.

— Londyńskie pismo „Wpierod“ zamieszcza następującą wiadomość z Brodów: Dnia 20 marca aresztowano u nas dwóch młodych Moskali, którzy przeszli granicę moskiewską bez paszportu. Jako powód aresztowania wskazano na tę okoliczność, że ci młodzi Moskale wydawali dużo pieniędzy w Radziwiłowiu, wzbudili więc tem podejrzenie, iż do posiadania pieniędzy przyszli nieprawnym sposobem. Dla badania jednak aresztowanych przybył z Radziwiłowa do Brodów moskiewski żandarmerki pułkownik, co wyraźnie wskazuje, iż sprawy polityczne uważano za powód do aresztowania. — Jeden z aresztowanych nazywał się N. Sołtyków, syn urzędnika; — drugi syn kupca nazwisko — zapomniałem. Obydwóch wydano Moskwie i odesłano 4 kwietnia do Radziwiłowa.“

ROZMAITOŚCI.

— Niebezpieczny owad. Już kilkakrotnie donosiliśmy, że różne rządy zakazały przywozu kartofli z Ameryki a to z obawy przed o w a d e m, który tamże okropne spustoszenia robi w polach kartoflanych. Owad ten zwie się K o l o r a d o i jest rodzajem chrabąszcza, a nosi naukową nazwę: „Doryphora decem lineata.“ Owad ten w Ameryce szerzy się niesłychanie a znawcy twierdzą, że mimo wszelkich ostrożności, przeniesie się ostatecznie i do Europy jako poczwarka w okrucieństwie, żaglach lub linach okrętowych przechowana. A wtedy biada naszym polom kartoflanym. Każdy owad żeński 3 razy do roku leży po 700—1200 jaj, które się w przeciągu 5—5 dni wylęgają a następnie przez 17 dni życia swego jako robak, tępią roślinność, potem zasklepiają się i ostatecznie jako chrabąszcze wychodzą na świat, żeby na nowo rozpocząć rozmnażanie. Pole którego się tkną, jest stracone, plonu nie wyda, bo każdą roślinę uśmierca. Ratunku niema, chyba zbierać owady codziennie, co niesłychanie utrudnia hodowanie kartofli.

Miejmy nadzieję, że zanim ten groźny nieprzyjaciel zawita do nas, nauka wynajdzie sposób na wytępienie go, jak już podobno we Francji wynaleziono sposób tępienia owadu niebezpiecznego, który tamże zaczął tępić winnice. Rząd francuzki wyznaczył dla wynalazcy tego sposobu 300,000 franków nagrody.

— Śpiewaczka przed sądem przysięgłych. Młoda była, piękną i utalentowaną. Pierwszym jej krokiem na deskach scenicznych towarzyszyły już oklaski pełne zapędu. Aureola sławy poczęła już opromieniać białe jej czoło, gdy nagle z atmosfery powodzeń tych, zachwytów i bla-

sków porwano ją i wtrącono w ciemne mury więzienia pod zarzutem hańbiącego przestępstwa.

Takie są dzieje p. Wandy Kleczkowskiej Bogdani, śpiewaczki rodem z naszej ziemi, którą kilka dni temu stawiono przed kratkami sądu przysięgłych w Wiedniu.

Przysięgli jednomyślnie wyrzekli jej niewinność.

O cóż była oskarżoną? O oszustwo, o podstępne wyłudzenie pieniędzy za pośrednictwem fałszywych pozorów. Tego rodzaju oskarżenie zaniesli na nią wierzyciele a sędzia śledczy zbyt surowy, czy też zbyt lekomyślny, wysłał za artystką listy gończe do Lwowa, gdzie zaangażowała się na gościnne występy i przyaresztowano ją w chwili, gdy miała wystąpić na scenę.

W owym czasie głosiły dzienniki, że dyrektorka teatru lwowskiego skwapliwie skorzystała z tego skandalicznego faktu i odmówiła uwiezioną śpiewaczce zapłaty za wystąpienia poprzednie.

Artystka miała długi, któraż to artystka ich nie ma?! Dzieci sztuki nie umieją się liczyć z praktycznymi warunkami życia i może w tem właśnie zawiera się tajemnica ich panowania nad ludźmi. Toć rzemieślnikiem zwiemy człowieka, co dla pieniędzy jedynie sztuce się oddał i widzi w niej narzędzie do zdobycia bogactw materialnych. — Zresztą początkujący talent nie popłaca a scena kosztuje drogo. Na tych deskach błyszczącej potrzeba i królować, jeśli się nie chce zostać ich niewolnicą i urągówiskiem. Więc zjawia się zgraja pijawek społecznych, co wyżłim iście węchem wietrzy prawdziwy talent i dopóty koło niego krążyć będzie, aż go siecią opląże nieprzebytą i na całej przyszłości władzę swą rozciągnie. Piękną kobiecie, goniącej za blaskiem, artystce do sławy młodzieńcze wyciągającej ramiona, nie podobna oprzeć się siłom tych kusicieli, więc wpada w nie i pożyczka i rujnuje się na lichwiarskie procenta i snuje sny złote na rachunek przyszłości... aż ocknąć się może przed kratkami sądu.

„Nie ja oszukiwałam — mówiła p. Wanda Kleczkowska do przysięgłych, ale mnie skrzy-

— W guberni suwałkińskiej reszta grecko-unickich gmin, liczących razem 9982 dusz, podług wiadomości gazet rosyjskich, miała przejść na prawosławie, tak że obecnie ani jedna grecko-unicka gmina tam już się nie znajduje.

Austria. Sejm galicyjski uchwalił na kosztą przyjęcia cesarza 25,000 guldenów. Prócz tego prywatnie zbierają składki, by zakupić dla cesarza szachy misterniej roboty. Tymczasem nie pewno je zce, czy cesarz do Galicyi przybędzie, jak bowiem „Dziennik Polski“ donosi, podróż ta zostanie zaniechaną ze względów politycznych.

Francya. Jak „Köln. Ztg.“ twierdzi, Francya już dziś ma 800,000 żołnierza a wojsko to jest tak uorganizowane, że w przeciągu 6 dni może być zmobilizowane. Jeśli to prawda, jest czego Francji winnować i jej rządcom, że w tak krótkim czasie potrafili siły wojskowe kraju tak dalece odnowić.

— „Journal officiel“ donosi, że 20 bm. podpisali w Paryżu pełnomocnicy 17 państw układ, dotyczący ustanowienia miary metrycznej.

— W Marsylii umarł niedawno znany tam powszechnie adwokat Al. Chamski, były oficer wojsk polskich z r. 1831.

Włochy. W Neapolu zaszły w zeszłym tygodniu kilkakrotne rozruchy studentów. Rozruchy te spowodowane zostały przedłożonym w tych dniach Izbie włoskiej przez ministra oświecenia projektem do prawa, na mocy którego studenci uniwersytetu neapolitańskiego muszą na przyszłość, jak to ma miejsce na innych wszechnicach włoskich, poddać się imatrykulacyi. Z powodu tych zaburzeń aresztowano 17 akademików.

— Ojciec św. otrzymał w dniu swych urodzin powinszowania od wszystkich monarchów katolickich, również od wielu osób, wysokie zajmujących stanowiska. Pismo marszałka Mac-Mahona wręczył papieżowi poseł francuzki Corcelles. Na to pismo odpowiedział podobno papież własnoręcznym listem.

Anglia. Poseł niemiecki przy rządzie angielskim, hr. Münster, miał w narodowym klubie angielskim mówę, w której występował przeciwko kościołowi katolickiemu, a wychwalał ks. Bismarka i protestantyzm, zachęcając do zakładania kościołów narodowych.

Obraz.

(Ch.) Męczennicy na Podlasiu. Obraz olejny Walerego Eljasza. Męczeństwo Unitów na Podlasiu przejęło zgrozę i uwielbieniem nie tylko cały świat katolicki, ale i wszystkich dobrze myślących ludzi. Kogóż nie wzruszyło bohaterstwo wieśniaków podlaskich, któ-

wdzono niegodnie, shańbiono, zabito moją przyszość! Rzec straszliwie zabawna i przerażającośmieszna zarazem, że cały proces przeciwko artystce wytoczonym został jedynie „dla oszczędzenia kosztów sporu cywilnego.“ — Wierzyciele nie mając pod ręką dłużniczki, ponieważ wyjechała do Lwowa, przyszli po radę do adwokata. — Przeworny sługa Temidy rzekł im: „Moglibyście panią Kleczkowską pozwać i przyaresztować jej gaźę, ale to będzie drogo kosztować, ot! lepiej wnieście na nią skargę kryminalną o oszustwo a zostanie dostawioną do Wiednia i uwiezioną na koszt państwa.“

Jedyną poszlaką przeciwko artystce, którą powoływał sąd w nakazie aresztowania, były jej bilety wizytowe z koroną o dziewięciu liliach i nadgłówkiem „Comtesse de...“ Takie bilety kazała sobie rzeczywiście zrobić, przybywszy z Paryża do Wiednia. W jakim celu. Po prostu, aby się korzystniej umieścić. Tytuł hrabiny dobrze oddziaływa na impresariów i jest niemałym powabem w oczach publiki. Wierzyciele utrzymują, że to było zdziwane dla wyłudzenia od nich pieniędzy. O! ci biedni, naiwni, dobroduszni, oszukiwani wiecznie w dzień biały, niewiniątka gotowe ryzykować znaczne kapitałami, dla kilku liter na bilecie wizytowym, jakby nie wiedziały z kim mają do czynienia i jakich spodziewać się mają zysków!?

Cztery miesiące przesiedziała śpiewaczka w więzieniu, zapełniając ten czas kolejno łzami i nadzieją. Z początku liczyła jeszcze na pomoc możnych protektorów sztuki, którzy mogliby złożyć za nią porękę. Ale protektorowie kryli się przewornie w cieniu. — Przed sądem już tylko lzy pozostały artystce. Zrozpaczona drżąca błagała przysięgłych z wzniesionymi w górę dłońmi. „Złitujcie się — mówiła — jestem niewinna. Pomyślcie, cóżby się z wami działo, gdyby córka którego z was stała tu, jak ja stoję.“ — Rozrzuconie całą salą zawładnęło i każdy czuł łzę na rzesach.

Można sobie wyobrazić, z jakim gorącym entuzjazmem przyjęty został werdykt uniewiniający.

* **W dycecezy chełmińskiej**, jak donosi „Germania“, kilku landratów wystosowało w ostatnim czasie zapytania do rozmaitych księży, mianowicie wikaryusz, czyby nie przyjęli prezenty na donośne, 2000—3000 tal. rocznie przynoszące probostwa w archidiecezyi gnieźnieńsko-poznańskiej. Na zapytania te podobno wszędzie odmownie odpowiedziano. Jak słycać, sam poznański naczelny prezes miał spowodować te zapytania, ponieważ dotąd jedyny Kubezack w archidiecezyi, a z dycezyi wrocławskiej Kick, okazali gotowość do przyjęcia probostwa z rąk państwa.

* **Trychiny.** W Rawiczu zachorował przed kilku dniami nauczyciel szkoły realnej dr. Krüger! wraz z całą rodziną i domownikami w skutek jedzenia szynki, w której się znajdowały trychiny.

* **W Jaksicach** pod Bydgoszczą, jak „Bromberger Ztg.“ donosi, 60 dzieci tamtejszych, obowiązanych do szkoły, chowają się bez wszelkiej nauki. Aż do kwietnia b. r. nauczyciel szkoły sąsiedniej 2 razy tygodniowo nauki udzielał. Gdy tenże przecież wyższego zażądał wynagrodzenia, którego gmina zapłacić nie chciała, nauka ustała zupełnie.

* **Nowa nagroda dla nauczycieli.** W powiecie bydgoskim p. prezes v. Wegner, radczy Jungklaess i Otto, oraz p. landrat v. Oertzen rewidowali szkoły. Nawet pomieszczenia prywatne pp. nauczycieli przeglądali. Jak „Br. Ztg.“ donosi, jeden z pp. rewizorów, widząc u pewnego nauczyciela kapelusze kobiece na stole, zapytał, czyży był, a skoro się dowiedział, że to kapelusze jednej z córek nauczyciela, która się w Bydgoszczy uczy ręcznych robót, zawyrokował, że lepiejby było, gdyby córki nauczyciela w służbę poszły.

* **Tylko niemieckie świadectwa.** Rejencya bydgoska wydała rozporządzenie, na mocy którego świadectwa dla uczniów szkoły elementarnej mają się od teraz wydawać tylko w języku niemieckim.

* **Z nad Narwi** piszą do „Gaz. Nar.“: „Wiosna tegoroczna odznacza się niezwykłą u wiejskiego ludu śmiertelnością; nie ma wioski, w którejby kilkanaście osób nie chorowało na tyfus, zapalenie lub reumatyzm [który w tych czasach stał się epidemiczną kłeską], nie ma wsi, któraby nie odprowadziła zwłok czyich na miejsce wiecznego spoczynku, nie użaliła się nad sierotami. Oczywiście ogromny procent chorych porzuca ten świat z przyczyny braku umiejętnego dozoru w chorobie i braku pomocy lekarskiej, wreszcie nadmiernej drożyny lekarstw, które w skutek porównania naszych cen dawnych z istniejącymi w cesarstwie podskoczyły na wielu artykułach dwukrotnie i więcej. Lud nasz pomimo swej zamożności niechętnie płaci groszem za poradę i leki, przywykł do bezinteresownej rady kumoszek, do zamó-

wień i ziół domowych; tembardziej zaś podrożenie lekarstw odstręczyło go od szukania pomocy u lekarza i apteki. Stracili na tem zarówno doktorowie jak właściciele aptek, a najwięcej ci, którzy umierają w zaniedbaniu lub w skutek zabobonnych leków.“

* **Międzyrzecz**, miasteczko w Królestwie Polskim, nawiedził wielki pożar, w którym zgorzało przeszło 100 domów.

* **Z Łomżyńskiego** piszą do „Gaz. Warsz.“: „Tyle się w pismach warszawskich nadrukowało o złych służbach w mieście, że, aby nie posądził kto, iż na wsi mamy same aniołki, dorzucamy do akordu skarg brukowych ten prowincjonalny. Nie tylko mamy służbę coraz droższą i grymasniejszą, ale zupełny brak dobrych ogrodników, kucharek i kluczników dla szlacheckich domów, każde ziemianom baczna na tę kwestyę zwrócić uwagę. Stare szafarki znające się dobrze na kuchni, mleczynie, urządzaniu wędlin i zasiewaniu warzyw, wymierają z rokiem każdym i należą już do osobliwości poszukiwanych, na wzór rzadkich numizmatów.“

* **O orkiestrach włościańskich** w Królestwie Kongresowem czytamy w „Gaz. Lwowskiej“: W Słomnikach w powiecie miechowskim, o półtorę godziny drogi od Krakowa istnieje od r. 1872 dobrze uorganizowana orkiestra taka dzięki staraniom felczera miejscowego p. Kazimierza Rostańskiego. Posiada ona już obecnie własny kapitał, ponieważ grywa po weselach, zaręczynach, imieninach i pogrzebach, a zebrane ztąd pieniądze obracane bywają na reparacyę i ulepszenie instrumentów, opłacanie kapelmistrza sprowadzonego z Austrii oraz na sprawienie jednakowych mundurów i furatek. Za przykładem Słomnik uorganizowała orkiestrę włościańską sąsiednia gmina Prandocin, gdzie ten sam kapelmistrz udziela lekce muzyki. Uczy on również w Miechowie, gdzie orkiestra założoną została w r. 1873, i w Wolbromie. Miechowscy amatorowie za przykładem Słomniczan posprawali sobie mundury. W Działoszykach i Młodzowie zaprowadzona została orkiestra przez kapelmistrza Stojawę. We wsi Wawrzeńcycz ch istniała orkiestra o kilka lat wcześniej niż w Słomnikach i obecnie grają tam bardzo dobrze. Godne to zaprawdę do naśladowania dla gmin przykłady!

* **Bartnika postępowego** wyszedł nr. 10 i zawiera co następuje: Nauka hodowania pszczół. — Prof. or. Stanecki: Z meteorologii. — Prof. W. Wiśniewski: O gwoździakach. — S. Podlewski: Wybór dla klimatu naszego stósownych gatunków jabłek. — O sztucznych rotach. — Ruch stowarzyszeń.

* **Tolerancya żydowska.** W miasteczku galicyjskiem Śniatynie zaszły w tych dniach następujący smutny wypadek: Tamtejsza gmina żydowska, mając

przystąpić do wyboru nowego rabina, podzieliła się na dwa obozy: starowierców i postępowych. Oba obozy sprowadziły sobie swoich kandydatów, pierwszy rabin z miasteczka Tlustego, drugi rabin z Jaworowa. Gdy rabin starowierców wjeżdżał do Śniatynia, żydzi postępowcy powitali go groźbami i kamieniami, co wywołało odparcie ze strony starowierców, tak że przyszło do formalnej walki, w której raniono wielu. Nie skończyło się jednakże na walce ulicznej. Partya postępowców obległa w dniu 12 na 13 maja dom izraelity, u którego stanął kandydat starowierców i zażądała wydania rabina z Tlustego. Gospodarz, widząc niebezpieczeństwo, zabarykadował się, tłum jednakże wtargnął do wnętrza, wywołł rabinę na ulicę i dosłownie ukamienował. Zandarmeryi udało się z biedą uratować przed takim samym losem rabinę z Tlustego. Aresztowano 10 herztów rozruchu.

* **Prozeiłka żydowska.** Wychodząca w Stanisławowie [w Galicyi] „Gazeta Podkarpacka“ donosi: Zamiar przyjęcia wyznania moźeszowego powzięła była, za namową naturalnie, służąca Maryanna Sołocka greckiego obrządku z Tłumacza, zostająca w obowiązku w Stanisławowie u żyda Hanuschera. Miały się już odbywać wstępne ceremonie przez znieważenie krzyża. Służąca tę aresztowano.

Plan jazdy

ciągów kolei żelaznych.
Od dnia 15 maja 1875 r.
Kolej Marchijsko-poznańska.

Odchodzi.

Pociąg osobowy 1-4 klasa rano o godzinie 5 min. 3
Pociąg pospiesz. 1-3 klasa rano o godzinie 10 min. 22
Pociąg osobowy 1-4 kl. po południu o god. 4 min. —
Pociąg mieszany 1-4 kl. wieczór o godzinie 6 min. 40

Przybywa.

Pociąg osobowy 1-4 klasa rano o godzinie 10 min. 55
Pociąg pospiesz. 1-3 kl. po południu o god. 3 min. 7
Pociąg osobowy 1-3 kl. po południu o god. 8 min. 25
Pociąg osobowy 1-4 klasa wieczór o godz. 11 min. 5

W kierunku z Stargardu do Wrocławia.

Przybywa.

Pociąg osobowy 1-4 klasa rano o godzinie 5 min. —
Pociąg mieszany 2-4 klasa rano o godzinie 8 min. 3
Pociąg osobowy 1-3 klasa po poł. o godzinie 4 min. —
Pociąg mieszany 2-4 klasa wieczór o godz. 9 min. 30

Jezuicka ulica Nr. 1.

Sklad skórowy

Wszelkie gatunki skór krajowych i zagranicznych na obuwie, uprząż etc.

PASY MASZYNOWE, Skóry na pasy do Pomp etc.

Towary gumowe. (284)

ORŁOWSKI & CO.

POZNAN.

Jezuicka ulica Nr. 1.

BAJKI I PRZYPowieści

Ignacego Krasickiego

które drukowaliśmy w dodatku „Wiarusa“, teraz wyszły w osobnej odbitce. Obejmują one przeszło 5 arkuszy druku i odstępujemy je czytelnikom naszym franco za

= 5 sgr. =

Dla pp. księgarzy ze znacznym rabatem.

(224) Ekspedycya „WIARUSA“.

Tegoroczna sprzedaż

!TRAWY!

na łakach Dominium Jara-czewa odbędzie się dnia 10 czerwca r. b.

(90)

Stare Dzieła polskie

lub odnoszące się do (48) Rzeczy polskich

kupeje po najwyższych cenach

Antykwarnia E. Calliera

w Poznaniu.

Za pośrednictwem Ekspedycyi WIARUSA nabyć można następujące dziełka franco:

- O Podstawach Przemysłu Nap dr. W. Lebiński — Cena 4 sgr.
- O Hipotekach najważniejsze wiadomości zebrał E. Karliński. — Cena 3 sgr. 4 fen.
- Kamieniarz albo Piosnka Swatem, kom. ludowa ze śpiewami. — Cena 7½ sgr
- Rufina Piotrowskiego Pamiętniki z pobytu na Syberyi. Cena 1 tal.
- Wieczory pod Lipą z Obrazkami. Cena 15 sgr.

Submisye urzędowe.

Termin.	Przedmiot.	Urząd.	Biuro.
Miesiąc.	Dz.		
Maj.	26	Inspektor budowl. Petersen	Ulica Bismarcka Nr. 5 III piętro
"	28	Król. rendantura mag. rez.	W Bydgoszczy.
Czerwiec.	1	Inspektor budowl. Petersen	Ulica Bismarcka Nr. 5. III piętro
"	2	Król. inspekcya VII. kolei wchodniej.	W Bydgoszczy.
"	2	Komisarz obwodowy.	W Rusocinie pod Dolskiem.
"	8	Pastor Harhausen.	W Odalanowie.

Ceny targowe.

Płody surowe.	Poznań			Bydgoszcz		Wrocław.		Berlin		Gdańsk
	Kilo.	marki	fenygi	Kilo.	marek.	za 100 kilogr. marek.	Kilo.	marek:	za 1000 kilo marek.	
Pszenvica	50	9	80	159-185	19-6	165-201	186			
Żyto	50	8	—	137-153	15-70	153-166	144			
Jęczmień	50	7	50	150-152	14-80	150-177	—			
Owies	50	9	—	160-175	16-80	162-191	—			
Groch wrący	45	—	—	—	20-80	195-236	—			
Rzepak	50	—	—	228-234	26	—	—			
Kartofle	50	2	50	—	—	—	—			
Okowita. Kwiecień. Po 100 litrów bez bezki: Poznań 51 Wrocław 49.5 Bydgoszcz 51.5 Berlin 53.						W Wrocławiu koniec. czerw. 37-51 biała 39-70.				
Mąka w Berlinie: Pszena nr. 0 25.50-24.50 mk., nr. 0 i 1, 24.00-23.50 Rżana 0 22.50-21.50 nr. 0 i 1, 20.75 19.75. mkr. Olej lniany w Berlinie 60						Poznańskie listy zast. 94.60 Poznańskie listy rentowe 96.30 Dyskonto bankowe 4% Ruble 281.75				

Kilo czyli kilogram znaczy dawne dwa funty